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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Antonín Svoboda

Konzultant: PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název rigorózní práce:

Optimalizace HPLC separace bazických látek ze skupiny betablokátorů

– využití nových typů stacionárních fází

Betablokátory jsou farmakologicky účinné látky, které působí na betaadrenergní systém

v lidském těle. Jako léky jsou používané ve více indikacích, zejména na léčbu

hypertenze a srdeční arytmie. Chemicky se jedná o bazické převážně nepolární

molekuly. V této práci byla vyzkoušena separace 7 betablokátorů pomocí HPLC –

vysokoúčinné kapalinové chromatografie na různých stacionárních fázích. Byly hledány

optimální podmínky pro separaci zkoumaných látek změnami ve složení a pH mobilní

fáze nebo v gradientové eluci. Různé separační podmínky byly srovnány v parametrech

retence, rozlišení a symetrie píků. Nalezené podmínky byly hodnoceny testem

způsobilosti systému.

Výsledky byly vyhovující na analytických kolonách Zorbax Eclipse XDB s upravenou

stacionární fází C18. Analytická kolona Zorbax Extend C18 s dvojitým endcappingem

a bidentátovou vazbou poskytla uspokojivé výsledky při pH 7,4, ale při pH 10 již došlo

k výraznému chvostování píků a analýza při vyšším pH nebyla proto vhodná. Hybridní

stacionární fáze (Gemini a X-Bridge) umožnily analýzu s dobrými výsledky i při

vyšším pH (pH 10). Zejména na analytické koloně X-Bridge bylo dosaženo

vynikajících výsledků s nejlepší symetrií píků při pH 10. Velmi dobré výsledky

separace byly také zaznamenány na monolitickém sorbentu Chromolith C18.

Při zachování účinné separace byla výrazně snížena doba analýzy.

Celkově nejlepší výsledky v širokém rozmezí pH byly zaznamenány na hybridní

stacionární fázi X-Bridge, proto byla změřena opakovatelnost retenčních časů

zkoumaných látek za optimálních podmínek a metoda byla přenesena z HPLC

do UHPLC systému s výrazným urychlením doby analýzy.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Antonín Svoboda

Consultant: PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of thesis:

Optimalization of HPLC separations of basic molecules of betablockers -

application of new types of sationary phases

Beta blockers are pharmaceutically active substances, which affect on betaadrenergic

system of human bodies. These drugs are used for various indications, particularly for

the management of hypertension and cardiac arrythmias. The substances are chemically

mostly basic non-polar compounds. In this thesis HPLC separation of seven

betablockers on different stationary phases was tested. The optimal conditions for

separation were found by changing composition, pH and elution mode of mobile

phases. In some cases temperature was also optimized as a variable. The different

conditions were compared in terms of retention, resolution and symmetry of peaks. The

stationary phases were compared by System suitability test under the optimal found

conditions.

The results were acceptable on the Extra Densely Bonded and Double Endcapped C18

stationary phase Zorbax Eclipse-XDB. Zorbax Extend C18 column incorporating

a patented bidentate silane with double-endcapping protection enabled measurements

with good results even at pH 7.4 but at pH 10 the results were impaired by tailing of the

peaks. The hybrid stationary phases (Gemini and X-Bridge) enabled analysis even at

higher pH. Especially on X-Bridge column it was possible to make a repeatable analysis

under high pH conditions. Very good results were observed also on monolithic

stationary phase Chromolith C18. The separation was efficient and the time of analysis

was reduced. The best results under the different pH conditions were observed on

hybrid stationary phase X-Bridge, therefore the repeatability was measured and the

method transfer from HPLC method to UHPLC to speed up the analysis was performed.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN acetonitril

ACE acebutolol

Ar část molekuly s aromatickým jádrem

As faktor symetrie

ATE atenolol

BB betablokátory

BEH hybridní sorbent s ethylenovými můstky

BOP bopindolol

BOP-dp degradační produkt bopindololu

C18 stacionární fáze s navázanými osmnáctiuhlíkatými řetězci

C8 stacionární fáze s navázanými osmiuhlíkatými řetězci

ČL 2009 Český Lékopis 2009

DEAE diethylaminoethyl

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDMA ethylendimethakrylát

HEMA 2-hydroxylethylmethakrylát

HETP výškový ekvivalent teoretického patra

HILIC chromatografie hydrofilních interakcí

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HTLC kapalinová chromatografie za vysoké teploty

ISA

vnitřní sympatomimetická aktivita (částečná excitace beta-

receptorů převážně sympatolyticky aktivních látek)

LAB labetalol

MET metoprolol

MF mobilní fáze
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NYHA funkční klasifikace srdečního selhání

dle New York Heart Association

OBD optimální hustota vazeb

PB(PBD) polybutadien

PIN pindolol

PL Polymer Laboratories

PRO propranolol

PS polystyren

QA kvarterní amin

R rozlišení

RP reverzní fáze

s. strana

SF stacionární fáze

SB stable bond

SST test způsobilosti systému

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

tzn. to znamená

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UPLC chromatograf firmy Waters pro UHPLC

USP Lékopis Spojených Států Amerických

XDB vysoká hustota vazeb
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1. ÚVOD

Betablokátory jsou látky odvozené od molekuly isoprenalinu a působí v lidském

organismu antagonisticky na betaadrenergních receptorech. První betablokátory byly

objeveny na přelomu 50. a 60. let 20.století a pro jejich farmakologické účinky byly

využity v léčbě anginy pectoris. V roce 1964 byly publikovány důkazy

antihypertenzního účinku prvního terapeuticky významného betablokátoru

propranololu. Za objev betablokátorů byla v roce 1988 udělena Nobelova cena Siru

Jamesi Blackovi. Betablokátory jsou i v současnosti hojně využívány v léčbě

hypertenze, určitých typů arytmií nebo srdečního selhání. Betablokátory se liší

selektivitou vůči jednotlivým typům a podtypům adrenergních receptorů. Terapeuticky

nejvíce používaný je metoprolol. Jeho účinky a terapeutický přínos je dokladován

velkým množstvím klinických studií.

Naprostá většina používaných betablokátorů jsou látky lipofilní povahy. V této práci

byly zkoumány acebutolol, atenolol, bopindolol, labetalol, metoprolol, pindolol

a propranolol. Atenolol je zástupce hydrofilní povahy, chemicky se jedná o acetamid.

Bopindolol je chemickou povahou ester, není dostatečně stabilní, dochází u něj

k hydrolýze esterové vazby.

Separace betablokátorů pomocí reverzní kapalinové chromatografie je velmi vhodnou

metodou zejména pro lipofilní zástupce této terapeuticky významné skupiny léčiv.

Metodou HPLC může být současně analyzováno více betablokátorů nebo mohou být

analyzovány betablokátory a jiné molekuly látek ze skupiny antihypertenziv, například

ze skupiny blokátorů kalciových kanálů.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo porovnat různé separační podmínky pro směs farmaceuticky aktivních

látek ze skupiny betablokátorů na různých typech sorbentů metodou HPLC. Byla

hledána taková analytická metoda, která by umožnila dostatečnou separaci

zkoumaných látek v jedné analýze a která by poskytovala výsledky s dostatečnou

citlivostí pro všechny zkoumané látky s ohledem na přiměřenou dobu analýzy. Byly

analyzovány betablokátory různé chemické povahy, polární i nepolární molekuly. Byly

zkoumány vlivy stacionární a mobilní fáze, vliv pH a u specifických analytických kolon

také vliv teploty a vliv průtoku mobilní fáze analytickou kolonou.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC – high performance liquid

chromatography) je velmi rozšířená separační analytická metoda, která poskytuje

kvalitativní a kvantitativní informaci o vzorku. Využívá distribuce látek mezi dvě fáze –

mobilní (pohyblivou, kapalnou) a stacionární (nepohyblivou, pevnou). (1)

Vzorky látek rozpuštěné ve vhodném rozpuštědle jsou nadávkovány do systému


[…]


separační podmínky při vyšším pH na hybridních stacionárních fázích.

Typ stacionární fáze

Ze stacionárních fází byly vyzkoušeny sorbenty na bázi silikagelu modifikované C18

řetězci. Byly využity analytické kolony určené k měření v různém rozmezí pH.

Výsledky byly dobré při analýze ve slabě kyselé oblasti. Při vyšším pH nebyly úpravy

stacionárních fází dostatečné k zachování ostrosti a symetrie píků zkoumaných látek

na chromatogramu.

Z hybridních sorbentů byly vyzkoušeny analytická kolona Gemini od firmy

Phenomenox a X-Bridge od firmy Waters. Analytická kolona Gemini neměla lepší

separační účinnost pro betablokátory, výsledky byly obdobné výsledkům na sorbentu na

bázi silikagelu s C18 řetězci ovšem s nevýhodou delší doby analýzy. Symetrie píků byly

lepší u chromatogramů z analýz na hybridních sorbentech. Z tohoto hlediska byly

nejlepší výsledky získány na analytické koloně X-Bridge C18.

Dalším typem stacionární fáze, která byla vyzkoušena v separaci betablokátorů, byla

monolitická analytická kolona s C18 sorbentem. Její velkou výhodou byla výrazně

snížená doba analýzy při zachování účinnosti separace. Zatímco u předchozích analýz

byl čas nutný pro analýzu minimálně 15 minut, na monolitickém sorbentu, díky
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vyššímu možnému průtoku mobilní fáze, byl čas analýzy snížen na 8 - 10 minut.

Monolitická analytická kolona je velmi vhodná pro analýzu zkoumaných látek. Při

vyšším pH však docházelo ke značnému chvostování píků.

Analýzy na betulinové analytické koloně byly časově náročné a výsledky byly horší než

u předcházejících sorbentů. Na betulinové analytické koloně nebyly nalezeny podmínky

vhodné pro separaci betablokátorů. Na zirkoniové analytické koloně rovněž nebyly

nalezeny takové podmínky, které by umožňovaly dobrou separaci všech zkoumaných

látek.

Stacionární fáze byly srovnávány dle splnění parametrů na chromatogramu:

Retence (retenční faktor) a rozlišení

Při hledání optimálních separačních podmínek byla problematická nízká retence

atenololu vyplývající z jeho hydrofilní povahy. U této látky nebyly splněny požadavky

na retenci, s výjimkou betulinové stacionární fáze. Ostatní látky byly separovány dobře

na více sorbentech, někdy nebylo možné najít takové změny mobilní fáze, aby byly

všechny látky dobře separovány a splňovaly parametry rozlišení. Nejlepší výsledky byly

zaznamenány u klasických stacionárních fází C18, monolitické stacionární fázi C18

a také na obou hybridních stacionárních fázích.

Faktor symetrie

Symetrie byla výrazně ovlivněna pH mobilní fáze. Ačkoli jsou analytické sorbenty

různě upravovány, aby umožňovaly měření při větším rozmezí pH, byly výsledné

analýzy v bazické oblasti pH výrazně ovlivněny rozptylem látek na analytické koloně.

Následkem byly nevyhovující hodnoty faktoru symetrie píků zkoumaných látek.

Výborné výsledky v bazické oblasti byly získány u analytické kolony X-Bridge C18. Při

pH 10 byla pozorována účinná separace zkoumaných látek s vynikající symetrií jejich

píků.

Souhrnné srovnání je uvedeno v Tabulce 25, ve které jsou jednotlivé stacionární fáze

srovnány podle toho, u kolika ze zkoumaných látek byly za optimálních nalezených

podmínek splněny lékopisné požadavky základních SST parametrů – symetrie, rozlišení

a retenčního faktoru.
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Tabulka 25 Srovnání stacionárních fází dle splnění SST parametrů při optimálních nalezených

podmínkách při daném pH (s variabilním složením, průtokem MF a gradientem eluce). Číslo v tabulce

udává, pro kolik ze 7 zkoumaných látek byl SST parametr v toleranci rozmezí dle platného lékopisu.

analytická kolona /

parametr SST

Rozlišení

R>2

%

Symetrie

As<1,5

%

Retenční

faktor k>2

%

Zorbax Eclipse XDB

C18, pH = 4,5
6 85,7 6 85,7 6 85,7

Zorbax Eclipse XDB

C18, pH = 7,4
5 71,4 4 57,1 6 85,7

Zorbax Extend

C18, pH = 10,0
4 57,1 2 28,6 6 85,7

Chromolith C18
pH=4,5

6 85,7 7 100 6 85,7

Betulin

pH = 4,5
4 57,1 2 28,6 7 100

Zirkonia

pH=4,5
3 42,9 2 28,6 5 71,4

Gemini hybrid. C18

pH=4,5
6 85,7 6 85,7 6 85,7

Gemini hybrid. C18

pH=10,0
5 71,4 0 0,0 6 85,7

X-Bridge C18

pH = 4,5
5 71,4 7 100 6 85,7

X-Bridge C18

pH = 10,0
6 85,7 6 85,7 6 85,7

Ze zkoumaných analytických kolon byly pro separaci látek ze skupiny betablokátorů

nejvhodnější analytické kolony Zorbax C18 Eclipse XDB a monolitická kolona

Chromolith C18. Při měření při vyšším pH byly výsledky nejlepší na analytické koloně

X-Bridge C18.

Na závěr byl vyzkoušen transfer metody HPLC do UHPLC. Byly využity výsledky na

analytické koloně X-Bridge C18. Analýza pomocí UHPLC na analytické koloně

BEH C18 umožnila ještě lepší separaci při výrazném zkrácení doby analýzy na 8 minut.

Ačkoli analýza pomocí UHPLC nebyla cílem práce, naznačila další možnosti využití

naměřených výsledků. Ukázala možnosti dalšího zlepšení separace a zkrácení doby

analýzy při transferu metody z HPLC do UHPLC.
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