Téma rigorózní práce <b>Optimalizace HPLC separace bazických látek ze skupiny beta-blokátorů – využití nových typů stacionárních fází</b>
Jméno studenta, studentky <b>Mgr. Antonín Svoboda</b>
Jméno oponenta rigorózní práce <b>Doc.RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.</b>

### Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Antonín Svoboda, vypracoval svou rigorózní práci (RP) na Katedře analytické chemie, Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové pod vedením PharmDr. Lucie Novákové. RP obsahuje 103 stran a udává 86 citací. V teoretické části jsou kromě krátké rešerše o betablokátorech a principech HPLC rozsáhle rozepsány různé nové typy alternativních stacionárních fází a zdůrazněny výhody jejich využití, např. pro analýzy bazických látek. Tuto část považuji za velice cennou např. pro PGS studenty či diplomanty, kteří budou řešit podobnou tematiku. Teoretická část je výstižná a pro daný typ práce nadstandardní. Experimentální část je poměrně rozsáhlá a zabývá se testováním velkého množství kolon při separaci skupiny betablokátorů za různých podmínek pH. Detailně popisuje pracovní postupy, dosažené výsledky a jednotlivé kroky při analýzách, které na sebe velice logicky navazují. Vše je doloženo velkým množstvím přehledných chromatogramů s detailními popisy podmínek analýzy a doprovodnými tabulkami parametrů separačního procesu. V závěru práce jsou na 3 stranách kompletně shrnuty dosažené výsledky a popsán transfer metody z HPLC do UHPLC systému. Vzhledem k rozsahu práce má diskuse výsledků výbornou úroveň, oponent se v ní neztrácí a práce svědčí o schopnosti aspiranta orientovat se v zadané problematice a logicky popsat dosažené výsledky bádání.

RP je po formální stránce zpracována precizně, přehledně a téměř bez gramatických chyb.

K práci mám pouze následující drobné připomínky a dotazy:

1. obrázky struktur na str. 48, 49, 50 mohly být sjednoceny
2. str. 60 překlep eluuovaly, str. 90 Phenomenex místo Phenomenox

Dotazy do diskuse:

Str. 59 - Není objem nástřiku 10 mikrolitrů na kolonu C18 Zorbax Elipse XDB vzhledem k jejím rozměrům a velikosti částic příliš velký? Zejména vzhledem k prvnímu píku atenololu zde může být pozorován tzv. column overloading, což tak částečně na chromatogramu vypadá. Byl testován i menší nástřik? Kolona by se tak jevila, jako velice vhodná pro dané účely pokud by se podařilo vyřešit zdvojený pík atenololu a upravit gradient.

Str. 64, 65 – atenolol zdaleka nevykazuje známky eluce s mrtvým objemem kolony, proč tedy výpočet $k$ pro tento analyt vychází v tabulce jako nulová hodnota. Podobně je tomu i na straně 60 a 61.

Práce nevykazuje prakticky žádné další nedostatky, má výbornou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 27.2.2011

Podpis oponenta rigorózní práce